regDum proprinm aniisissel, ad recupera-

tionem ipsius auxilium saepc Qagilavil

eorum, quibus ei non solum illnd ini-

pendere contumaciler recusantibns, quin

immo manus suas convertentibus hosli-

liler io se ipsos, ipse demuni propria

recuperavit polenlia regnum suum. Niim

igitur quis ex vobis tam misericors est

vel demens, qui si vice regis iiuiusinodi

fungeretur, acceplo tempore iustitiam lu-

dicandi servos lales, tamquam regios pro-

ditores el perfulos infideles, exilio vel

incendio, sus[iendio, sive forsan alio du-

riori supplicio non punirei, ul malis male

perditis, in eorum bona tìdeles aiios snb

rogarci? Porro si sic rex faceret tempo-

ralis, qui solum in corpore potestatem

haberet ,
quanto magis Dominus lesus

Chrifilus Rex regum et Dominus domi-

nantium, qui el corpus el animam nobis

conlulit, et ntnimque potens est miltere

(1) Ex Balui., hb. xi, Epist. 188.

HOMANTM An. G. f?0*

in gehennam, de ingratitudiois vitio el

velul infidelilatis crimine suos servos po-

terit condemnare, si ei de terra quam

prelio sui sanguinis comparavit, ob cul-

pam pi'ofecto non suam , sed ipsorum,

eieclo, ad illam recuperandam neglexe-

rint subvenire? Ecce ipse de sua haerc-

ditate prò nostris iniquilatibus pulsus.

exulat, ecce ad suam subvenlionem au-

xilium nostrum quasi exhaeredatus im-

plorai, nec est qui vel foveat exulem vel

adiuvel imploranlem. Expausis in cruce

brachiis iteralam quasi crucifigentium se

nobis insinuai contumeliam, el pene pe-

nitus iiullus est qui ad eius debita mo-

veatur devotione vindiclam. Transfigitur

lancea latus eius, manus el pedes clavis

crudelibus configuntur, el neminis fere

pectus compassio crudelitatis lantaetrans-

verberat ul mortem sibi retributurus qnam

Iribuit ille prò ipso, in adiulorium eius

exurgat. .\ggravala sani etenim corda om-

nium, el eo iani fere spirilum emittente

voce magna, qua clamai, nequeunt exct-

tari. Oh quam omnes sine pielate sunl

facti . et in crudeles universi mutati
,

quandoquidem puerpera Virgo de paupere

praesepii diversorio cum Puero vagiente

depellitur, et a nullo sibi debito huma-

nitatis studio subvenitur; vae genti pec-

catrici, vae populo pieno peccatisi Vere

animi duri cs , et aerea tua frons , ac

nervus ferren^. cervix tua. Dominus qui

le fecil. et non solum libi Iribuit id quod

habes; sed eliam, et quod es, caeditur,

et conspuitur, blaspliematur et flagel-

latur; quin potius iam cunclis ludibriis

et suppliciis, quae substinuit corporaliter.

spirilualiier innovalis, non solum ad Cru-

lem usque deducitur, immo ipsa sibi

etiam Crux aufertur, in hoc rabie moder-

norum crucifixorum xeterum tyrannidem

excedente, quod cum illi nihii in cruce

dimisissent eidem, isti nec Crucem; et

tu tantam tui dissimulas ignominiam Crea-

toris? Heu servos ingralos; heu famu-

los indevolos
,

qui cum coeli ac terrae

Dommus ad recuperandum proprium pa-
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iiinioniiim, non snis, sed eonim rnljiis

amissum, adìiilnrium ìmplornl ìpsortiin .

non solum illud impendere daninabiliter

sil)i reniuint . voriini eiiam in se ipsos

liosiililer arma con veri uni'.' Proli dolor!

quis furor est , et qnae licenlia tanta

ferri donieslicornni rruoreni per civilia

bella condere, ac perlldas el perferas na-

liwies de Clirisli sinerc palrimonio (riiim-

pliare? Nnmquid abbreviala el parvula

facta esl innniis eius, ul non possil re-

dimere, nui non esl viiliis ad liberandiim

in ipso? Nonne ipse, qui malefacerel in

sua increpatione deseiluni, induerel coe-

los tenebris , el saccum penerei operi-

nientum eorum , funiculum liaereiiiialis

suae in solo possel oris sui verbo sal-

vare? Deus siquidem sempilernus Domi-

nus, qui lerniinos (errae creavit, qui dal

lapso virlutein, el iis qui non soni l'or-

titudinem et robnr mulliplical, non de-

ficiel, nec eliano laborabil, (|uin Orienla-

lem provinciam quando voluerit, el sicul

volueril de nianibus eruat impiorura: sed

in occupalione ac detentioue ipsius pec-

cata nostra sic forsilan punienda prae-

vidit ul poena ipsa impoeuilentibus maio-

rem verlerelur in culpam, el poenileulibus

proGcerel ad corouam: ul unde contu-

macium aggravarci excessus, inde re-

milleret huniiliantium se reatus. Sciens

etenim quod diligenlibus se omnia coo-

peranlur in bonum , non ut scienliam

sibi per esperientiam compararci, cum
universa noverit, el praevideril ab aeterno,

sed ut DOS de virlule ve) infirmila le

nostra redderel cerliores, et darei intel-

ligi plenius, qui sunl eius. Saluliferae

Crucis signum in quo ipse salus nostra

pependil. el lerram naiivilalis suae, quam
proprio sanguine cousecravil , capi ab

inimicis fidei cbristianae permisit , si

quem forsan tangerel eius iniuria, si

quem zelus divioae legis accenderei, el

ad vindicandam Crucis iniuriam excitaret.

Dormiebanl etenim somnum suum oin-

nes viri diviiiarum dormiebanl , et in

»uis voluntatibus ac voluplatibus dormi-
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tabnut, cum f;i(ius est lepelente decado
soiius de inopinato (]|irisli baereditalis

excidio, non sohim rxcituns dormienies.

sed universos rhrisiianoriim fines con-

cutiens: ul quia nullus de Dei polentia

dnbilabat, id singuli suis criminibus im-

piitarent, el sic saltem revertereniur ad

Dominnui, el de suis poeniterenl exces-

sibus, qui prius in cordibus suis dixe-

raiit: Non esl Deus. Cum igilur Dominus t'Mf, u.r-

iii hoc lorsan occasionem nobis volueril 'yenuoDem )"«"!--

praestare salulis, immo salvaiionis causam '" s^oiue.

praebere, universiialem vestram mone-
mus atlenlius el exhortamur in Domino
ac in remissionem vobis iniunginnis pec-

calorum, qualenus ante ociilos cordis ba-

bentes exilium Crucilixi
, qui jiotentes

sunl praelium Domini praeliari, et Cru-
cem et arma capessani, qui vero non

sunt babiles ad pugnandum, in expensìs

suis secundum proprias facultates aliquos

dirigant beilalores, nec sii qui se ab hu-
iusiiìodi obsequio subventiouis excuset

quiii aiiquid saltem modicum vel unum
nummum imperialera propier hoc devote

ac libenter impendat, cum ad mercandum
reguum coelorum interdum calix suIBciat

aquae iVigidae, ac pauppr mulier in ga-

zophylacium duo minuta mitlendo lau-

detur plus caeteris obtulisse. Proinde,

carissimi filii, dura commuiiis instai ne- Amai fero si.

cessiias, simullates domeslicas deponalis, ^et'/ia^ moo*"

el operam quam esseiis bellis aut guerris

mutuis impensuri, in Terrae Sanclae vos

iuvei auxilium exercere, quae prò pec-

catis noslris viris et viribus, operaloribus

ei opibus deslilula in tanta necessitate

cònsisiit in quanta prorsus ab initio suae

visitalionis nequaquam noscitnr exlitisse.

Li auiem de vestra iam quasi retribu-

tione socuri laborem tam sanctum con-

fideiiliiis assumatis, de Dei omnipotentis

misericordia et beaioriim apostolorura

Petri el Pauii aucloriiate confisi, ex illa

quam nobis Deus, licei indignis, ligandi .tuiiiumprde-

atque solvendi conlulit potesiale , omni- "^,!',''";)^''"^^

bus qui laborem buius itiueris in pro-iK"'

priis oersonis subierinl el expeosis, pie-
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iiam peccatorum suorum, de quibus cor-

dis et oris egerint poenitenliam, veniam

indiilgemus, et in retribiilione iiistorum

saliitis aelernae pollicemiir augnientum.

Eis autem qui non in personis propriis

illuc accesseiint, sed in suis taiiliim ex-

pensis iuxla qualilatem et facultatem suam

viros idoneos destinarint illuc per an-

nuir! moratuios ad minus, et illis simi-

liter qui licet in alienis expensis, in pro-

priis tamen personis assuniptae peregri-

nalionis laborem impleveriut, plenam suo-

rum concedimus veniam peccaiorum. Hu-

ius quoque remissionis volumus esse

participes iuxla quantilaleni subsidii et

devolionis affeclum omues qui ad sub-

venlionem ipsius lerrae de boiiis suis

congrue ministrabunt. Personas quoque

ipsorum et bona ex quo crucem susce-

perint, sub beali Petri et nostra prole-

elione suscipimus, necnon el sub archi-

episcoporum el omnium praelalorum Ec-

ciesiae Dei consistere defensione iubemus,

slatuenles ut donec de ipsorum obitu vel

reditu certissime cognoscatur , integra

maneant et quieta oonsisiani. Quod si

quisquam contra praesumpserii, per cen-

suram ecclesiaslicam appellalione postpo-

sita compescatur. Si qui vero profìciscen-

tium illuc ad praeslandas usuras iura-

mento tenentur astricli, creditores eorum

per Ecclesiarum praelatos. ut remiltant

eis praestitum iuramentum et ah usura-

ram exaclione desistant , eadem praeci-

pimus districlione compelli. Quod si quis-

quam creditorum ad soluiionem eos coe-

gerit usurarum. ipsum ad reslilulionem

earum simili cogi animadversione man-

damus. Concedimus eiiam veuerabilibus

fratribus nostris Cremnnensi et Yporiensi

episcopis el dileclo (ìlio abbati de Tilielo,

quibus specialiler aucloritalem iradidi-

mus inducendi vos ad opus huiusmodi

pietatis, necnon aliis arcliiepiscopis el

episcopis in quorum dioecesibus perma-

nelis; ut circa eos qui de boni» suis

Terrae Sanctae voluerint subvenire, de

discretorum virorum Consilio
,

qualiiate

An. e. 1208

personarum, et rerum quanlitate pensa-

lis, et considerato nihilominus devolionis

atreciu, opus iniunclae poeniientiae com-

mutare possinl in opus eleemosynae fa-

ciendae.

Daium Lalerani, iv idus decembris,

pontificatus vero domini Innocentii Papae

lertii anno undecimo.

Dal. die 10 decembris 1208, ponlif. anno xi.

LXIII.

Confirmalio bonorum Trecensis Ecclesxae,

et decretorum Romanorum Ponlifìcum

prò etusdem Ecclesiae capiluli disci-

plina, el episcopi iurisdictione servando.

SUMMARIUiM

Exordium. — Ecclesiam Trecensem sub apo-

stolica protectione suscipit. — Ecclesiae

huius bona nonnulla enumerai. — Inter

quae canonicales Ecclesias ad ius Trecen-

sis Ecclesiae perlinenles, quarum nomina
refert. — De numero canonicorum in Tre-

censi Ecclesia, et de successoribus eis

dandis; — Qui sacris stalim initiari de-

benl. — De servilioeorumdem. — De de-

cano; de eius installatione. — Parochias ad

mensani episcopalem pertinentes ab ea

alienari non posse declarat. — Decrelum